ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-NC

V/v Tăng cường tranh thủ người

có uy tín vùng đồng bào DTTS

trong công tác đảm bảo ANTT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

                                 - Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

                                 - UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam,

                                   Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính

phủ về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có

uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong những năm qua, công tác tranh thủ, phát huy vai trò người có uy tín trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự đã

được các ban, ngành chức năng và chính quyền các cấp quan tâm triển khai thực

hiện đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào sự nghiệp phát triển

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Vai trò của người có uy

tín trong vùng dân tộc thiểu số ngày càng được coi trọng, phát huy hiệu quả

trong tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, đoàn kết trong công

đồng dân cư, xây dựng nông thôn mới, đặc biệt người có uy tín có vai trò rất

quan trọng trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vùng dân tộc thiểu số.

Tuy nhiên, công tác tranh thủ, phát huy vai trò người có uy tín trong đảm

bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: một số vụ

việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp kéo dài liên quan đến đất lâm nghiệp trong

vùng dân tộc thiểu số và miền núi chưa có sự tham gia tích cực, hiệu quả của

người có uy tín nên chưa được giải quyết dứt điểm, một số dự án phát triển kinh

tế, xã hội chưa được đa số nhân dân đồng tình ủng hộ, còn tiềm ẩn nguy cơ mất

an ninh trật tự; việc thực hiện chế độ chính sách đối với số người có uy tín phục

vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự có lúc chưa thường xuyên, đầy đủ, kịp thời

nên chưa phát huy tối đa vị trí, vai trò, trách nhiệm đội ngũ người có uy tín trong

công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tranh thủ, phát huy vai trò

người có uy tín trong đảm bảo an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

góp phần quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh

trong những năm tiếp theo; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa

phương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

2

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh rà soát, lập danh sách người có uy

tín theo tiêu chí, đối tượng, điều kiện quy định tại Điều 4 Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ và khoản 1, khoản 2

Điều 1 Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về các tiêu chí, điều kiện đặc thù của lực lượng Công an và đề xuất phân cấp

công tác vận động người có uy tín phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn

tỉnh; định kỳ hằng năm tập hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an kết quả thực

hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, chiến sỹ công an công tác ở

vùng dân tộc thiểu số và miền núi về tiếng dân tộc, phong tục tập quán của đồng

bào dân tộc thiểu số. Phối hợp với Ban Dân tộc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng, an ninh cho người có uy tín trên địa bàn tỉnh.

- Trực tiếp theo dõi, thực hiện công tác tranh thủ đối với người có uy tín

trong danh sách do lực lượng công an lập phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật

tự trên địa bàn tỉnh. Định kỳ tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương người có uy

tín tiêu biểu vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong công tác bảo đảm ANTT và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí

hằng năm cho lực lượng Công an để thực hiện công tác tranh thủ người có uy tín

phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các

sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, cung cấp thông tin cho

người có uy tín nói chung và số người uy tín do lực lượng Công an trực tiếp

tranh thủ phù hợp với từng vùng dân tộc thiểu số.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các sở, ngành, địa phương liên quan

đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với người có uy tín có thành tích

xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội,

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức các hoạt động

giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm của người có uy tín giữa các tỉnh trong

phạm vi cả nước.

- Cập nhật về danh mục địa bàn các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc

thiểu số; danh mục thành phần, số lượng, phân bổ về địa bàn của người dân tộc

thiểu số; danh sách đội ngũ người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

số; tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

bàn tỉnh phục vụ công tác đảm bảo ANTT.

- Cử cán bộ phối hợp với Công an tỉnh (khi có yêu cầu, đề nghị) tham gia

kiểm tra, nắm bắt tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện công tác

vận động, tranh thủ người có uy tín tại các địa bàn, vụ việc phức tạp về an ninh,

trật tự xảy ra trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3

3. Sở Tài chính

- Hằng năm phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu

cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho Công an tỉnh để thực hiện công tác vận

động, tranh thủ người có uy tín phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự theo phân cấp

công tác vận động người có uy tín phục vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn

tỉnh và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

4. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thường xuyên phối

hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác tranh thủ, phát huy vai trò người có uy

tín phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong vùng dân tộc thiểu số, nhất là trong

công tác tham mưu, triển khai thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm về

phát triển kinh tế - xã hội, tham gia giải quyết các vụ việc phức tạp trong vùng

dân tộc thiểu số.

5. UBND các huyện: Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động, Yên Thế, Lạng

Giang, Tân Yên

- Chỉ đạo thực hiện công tác tranh thủ người có uy tín trên địa bàn theo

quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện tốt công tác tranh thủ, phát huy vai

trò người có uy tín trên địa bàn phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Quan

tâm phân bổ kinh phí hằng năm cho lực lượng công an huyện để thực hiện công

tác tranh thủ người có uy tín phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Hằng năm các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện: Lục

Nam, Lục Ngạn, Sơn Động, Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên báo cáo kết quả

thực hiện công tác tranh thủ, phát huy vai trò người có uy tín trong vùng dân tộc

thiểu số trong công tác đảm bảo an ninh trật tự về UBND tỉnh (qua Công an

tỉnh) trước ngày 15/11 để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ

Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: PCVPNC, TH;

- Lưu: VP, NC.Bền.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-01-05T14:07:07+0700

		2024-01-05T14:57:02+0700

		2024-01-05T14:57:16+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-05T14:57:36+0700